ne nocturnum quidem sibi tempus ad quietem relinquebat, ut ultro militum concursu ac vocibus sibi parcere cogeretur. 96

41. Tunc duces principesque Nerviorum, qui aliquem sermonis aditum causamque amicitiae cum Cicerone habebant, colloqui sese velle dicunt. Facta potestate eadem, quae Ambiorix cum Titurio egerat, commemorant: *omnem esse in armis Galliam; Germanos Rhenum transisse; Caesaris reliquorumque hiberna oppugnari.* Addunt etiam de Sabini morte: *Ambiorigem ostentant fidei faciundae causa. Errare eos dicunt, si quicquam ab his praesidii sperent, qui suis rebus diffidant; sese tamen hoc esse in Ciceronem populorumque Romanum animo, ut nihil nisi hiberna recusent atque hanc inveterascere consuetudinem nolint; licere illis incolumibus per se ex hibernis discedere et, quascumque in partes velint, sine metu proficisci.* Cicero ad haec unum modo respondit: *non esse consuetudinem populi Romani accipere ab hoste armato condicionem: si ab armis discedere velint, se adiutore utantur legatosque ad Caesarem mittant; sperare pro eius iustitia, quae petierint, impetraturos.*

— sibi — relinquebat: gönnte sich. — ultro gehört dem Sinne nach zu concursu militum und vertritt ein Adjectiv: durch ein freiwilliges, d. h. aus eignem Entschluss oder Antriebe hervorgegangenes, lautes Hinandrängen an ihn.

Cap. 41. aliquem: s. 1, 14 zu qui si alicuius. — sermonis aditum: über aditum s. 1, 43 zu dem Wort. — causam amicitiae: freundschaftliches Verhältniss. — colloqui übers. nach 1, 44 zu geri. — addunt de Sabini morte: vergl. c. 27 zu quod fecerit de oppugnatione; addunt absolut gebraucht wie impetrare, cognoscere de. — ostentant: sie weisen prahlerisch hin auf den Ambiorix und seine Anwesenheit mit den Eburonen; denn seine Anwesenheit wäre unmöglich, wenn er nicht die in seinem Gebiete stationirenden Römer vorher aufgerufen hätte. — fidei faciundae: in anderem Sinne steht fidem facere 4, 11; in welchem? — Errare eos: eos, d. i. Cicero und seine Soldaten. — si quicquam: quicquam bet.; es steht nach si, um die Ungewissheit des Schutzes stärker hervortreten zu lassen. — ab his: d. i. reliquis Romanis, die angeblich in ihren

Quartieren angegriffen sind; man erwartete, da hier von dem gesagt wird, welcher dem Sprechenden der Nächste ist, für his ein anderes Pron.; indessen ist der Gedanke allgemein zu fassen und his ist = talibus. — suis rebus: warum suis vorangestellt? — nihil nisi: s. 3, 8 Ende zu dem Wort. — inveterascere: einwurzeln. — consuetudinem: nämlich hibernorum. — licere — discedere: illis, d. i. Ciceroni eiusque militibus; ferner enthalten die Worte ein Beispiel davon, dass neben licere das Prädicatsnomen auch im Dativ stehen kann; vergl. 6, 35 quibus licet iam esse fortunatissimis. — incolumibus discedere ist: frei abzuziehen; über per se, welches mit licere zu verbinden, s. 2, 16 S. 61b. zu per aetatem. — unum modo: achte auf die seltenere Hinzufügung von modo zu unum; tantum wird nie, unus hinzugesetzt. Siehe 1, 9 zu una. — consuetudinem — accipere: consuetudo anders construiert 1, 43 S. 41b. — ab armis discedere: wiederhole d. z. c. 37 Erwähnte. — pro: vgl. c. 27 z. dem Wort. — iustitia: Sinn für Gerechtigkeit, Gerechtigkeitsgefühl. — quae petierint übers. nach 1, 3 zu quae — pertinerent.